Opel Zafira (1999-2005)

N° Revision | Fecha Aprobacion
N° 003 | 26-02-2018






94/20/EC Opel Zafira (1999-2005)

APPROVALNUMBER D-VALUE
001700 | o[ 849w
TYPE

MAX.VERT.LOAD

YP CLASS
(0PL025-S| | A50-X | s| 85k

APPROVALNUMBER D-VALUE
[e13][ o0t699 | o[ 849

TYPE MAX.VERT.LOAD

CLASS
| OPL024 | [ ASO-X | s| 85 kg

APPROVALNUMBER D-VALUE
| 00-1700 \ DkN

TYPE CLASS

MAX.VERT.LOAD
[0PLO25-v| [ A50-X | [ 85 ke

D=849 kN T= 1500 Kg S= 8 kg

C (kg) (kg)
0
O
o <::,. '
| - -C . - C-D- 1000
P25 7000 KN < T (C-0)- (1000 D)







M10x70 DIN 931(8.8)

3 M10x75 DIN 931(8.8) 1
4 M10 DIN 980 2

5 1

6 1

7 M12x35 DIN 933(8.8) 1

8 M12x25 DIN 933(8.8) 4

9 @12 DIN 128 4

10 @Ye 1

11 \ 1 1

12 % C4519AA21 1+1 1+1
13 Y |M12x110 DIN 933(8.8) 4 4

14 ‘x M8x35 DIN 933(8.8) 2 2

15 @ @8 DIN 9021 2 2

16 @ @12 DIN 9021 4 4

17 Q@E @8 DIN 6798 2 2

18 @ M12 DIN 6923 4 4

19 % M8 2 2

20 @ 18x2x68 4 4




A\

INSTRUCCIONES DE MONTAJE

1. Desmontar el paragolpes y quitar la traviesa que esta detras de éste.

2. Taladrar con broca de 8 mm. los puntos Ay seguidamente agrandarlos hasta un diametro de 21 mm.
3. Fijar el enganche a los puntos A mediante 4 tornillos M12 x 110, arandelas y casquillos de 68 mm.
sinllegar a ponerlas tuercas.

4. Introducir las tuercas especiales en los orificios del chasis correspondientes a los puntos B. Fijar los
postizos 1 de ambos lados alos puntos Amediante 4 tuercas M12 con base.

5. Fijarlos puntos B mediante 2 tornillos M8 x 35, arandelas planas y aros elasticos.

6. Apretar todo segun el par de apriete correspondiente. (Es recomendable revisar el par de apriete
después de los primeros 1.000 km. de uso).

7.Volvera colocarlatraviesay el paragolpes.

o
L\

FITTING INSTRUCTIONS

1. Remove the bumper and the reinforcement material.

2. Drillon 8 mm. points "A" after making points "A" bigger (21 mm.).

3. Join towbar at points "A" using 4 M12 x110 bolts, washers and 68 mm. tubes (not introduce the nuts
yet).

4. Introduce special nuts on chassis holes at points "B". Join the plates 1 at points "A" using 4 nuts M12
with base.

5. Join points "B" using 2 bolts M8x35, flat washers and spring washers.

6. Tighten all the bolts according to the recommended tightening moments. (Retighten all the bolts
after the first 1000 km of towing.)

7. Remount teh reinforcement material and the bumper.




\ \

1. Démonter le pare-chocs et enlever la traverse qui est arriere du pare-chocs.

2. Foreravec uneforetde 8 mm. les points "A" et aprés les agrandir jusqu'au diametre de 21 mm.

3. Fixer I'attelage aux points "A" a l'aide des 4 vis M12x110, des rondelles et des frettes de 68 mm.
sans arriver a mettre les écrous.

4. Introduire les écrous expeciaux dans les orifices du chassis correspondant aux points "B". Fixer les
pieces 1 des deux cotés aux points "A" al'aide des 4 écrous M12 avec base.

5. Fixerles points "B" al'aide des 2 vis M8x35, des rondelles plates et des rondelles freins.

6. Serrer selon le couple de serrage correspondant. Il est conseillé de controler le couple de serrage
apresles 1000 premiers kilometres d'utilisation.

7.Remonterlatraverse etle pare-chocs.

NOTICES DE MONTAGE

o
X

ISTRUZIONI DI MONTAGGIO

1. Smontare il paraurti e togliere la traversa che si trova dietro di questo.

2. Trapanare con una punta di 8 mm i punti A e successivamente ingrandirli fino a raggiungere un diametro
di21 mm.

3. Serrare il gancio nei punti A per mezzo di 4 vitiM12 x 110, rondelle e ghiere di 68 mm senza mettere i
dadi.

4. Introdurre i dadi speciali nei fori del chassis corrispondenti ai punti B. Serrare i pezzi smontabili di
entrambi i lati ai punti A per mezzo didadi M12 con base.

5. Serrare i punti B per mezzo di 2 vitiM8 x 35, rondelle piane e rondelle elastiche.

6. Serrare la bulloneria applicando la forza di bloccaggio corrispondente. (E consigliabile controllareil
perfetto serraggio dopo circa 1000 km di traino).

7. Ricollocare latraversa e il paraurti.




\ \

1. Sto3stange abbauen und die dahinter frei werdende Querstrebe entfernen.

2. Mit einem 8 mm Bohrer die Punkte A aufbohren und daran anschlief3end auf 21 mm Durchmesser
aufweiten.

3. Anhangerkupplung an den Punkten A mit den 4 Schrauben M12 x 110, Unterlegscheiben und 68
mm Distanzhulsen anhangen ohne die Muttern aufzusetzen.

4. Spezialmuttern in die Bohrlocher des Chassis an den Punkten B einsetzen. Mit 4 Bundschrauben
M12 auf beiden Seiten der Punkte die Zwischenstlcke 1 befestigen.

5. Verschraubung der Punkte B mit den beiden Schrauben M8 x 35 und den dazugehorigen flachen
Unterlegscheiben und Federringen vornehmen.

6. Alle Schraubverbindungen mit dem jeweils entsprechenden Anziehmoment festziehen. (Das
Anziehmoment ist nach den ersten 1.000 gefahrenen Kilometern zu Uberprifen und gdfils.
nachzuziehen).

7. Abschlie3end wieder de vorher ausgebaute Querstrebe und die StoRstange anbauen.

ANLEITUNGEN FUR DIE MONTAGE

e
WHCTPYKLMM NO MOHTaXy dapkona

1.CHATb Gamnep 1 pacnonoXeHHYo 3a HAM NepeKknaguHy.

2.NpocBepnuTb cBEPIOM 8 MM. TOYKM A 1 BNOCNEeaCTBUN YBENUYUTL UX A0 AnameTpa 21 MM.
3.Mpukpenut dapkon k Toukam A 4 6ontamm M12x110, wanbammn n BTynkamm pasmepom 68 mm.,
He UCMonb3y4d ranku.

4.NomecTnTb creumanbHble rankv Yepes OTBEPCTUS B LLACCU, COOTBETCTBYIOLLME TOYKaM B.
MpukpenuTb getanu 1 ¢ 06enx CTOPOH B TouKkax A, ncnonbsys 4 rankn M 12 ¢ ocHoBaHMEM.
5.3akpenuTb Touku B 2 6ontammn M8x35, nnockumu wanbamm n pe3avHOBbLIMU NPOKIIaaKaMu.
6.3ataHyTb BCce 6onThbl. (PekomeHayeTca npoBepuTb HaTskeHue 6onTtoB nocne nepsbix 1000 Km.
npobera).

7.BHOBb yCTaHOBUTL NepeknaanHy n 6amnep.







\\ =\ MANTENIMIENTO DE SISTEMAS EXTRATBLES
DETACHABLE SYSTEMS MAINTENANCE

F

10



1"



12



ANEXO ITI

CERTIFICADO DE TALLER

D. , expresamente autorizado por la
domiciliada en , teléfono , dedicada
a la actividad de n° de Registro Industrial y n° de registro
especial

CERTIFICA

Que la mencionada empresa ha realizado la/s Reforma/s y asume la responsabilidad de la ejecucion,

sobre el vehiculo marca........ccccoevvevvirnenennccccccene S PO
VATIANTe. ...ceceviceeiececrereeeecre e denominacion comercial ...
matricula ... Y 10 de bastidor .......ccuviicciiiicicc e , de acuerdo con:

« La normativa vigente en materia de reformas de vehiculos.
o Las normas del fabricante del vehiculo aplicables a la/s reforma/s llevadas a cabo en dicho vehiculo.
« El proyecto descriptivo de la/s reforma/s, adjunto al expediente.

OBSERVACIONES: (2)
Tipificada/s con el cOdigo de reformars.............ciuiiiiicc et
Reforma consiste en:

COLOCACION DE ENGANCHE

n° de identificacion / marca de homologacién

Type :
Fecha:
Firma y sello:

Fdo:

(1) En el caso de que la reforma sea efectuada por el fabricante se indicara N/A.

(2) Se debe especificar en este apartado OBSERVACIONES, la identificacion de los equipos o sistemas modificados, garantizando
que se cumple lo previsto en el articulo 6 del reglamento general de vehiculos y, en su caso, en el articulo 5 del R. D. 1457/1986

de 10 de enero, por el que se regula la actividad industrial en talleres de vehiculos automéviles, de equipos y sus componentes,
modificado por 455/2010 de 16 de abril, por el que se modifica el R. D. 1457/1986 de 10 de enero por el que se regulan la actividad
industrial y la prestacion.



ilv

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO







C4519A





